
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº423/2021/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº423/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA  DA  PORTARIA  Nº423/2021/DPE-AP, publicada  no  diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0040, de 28 de
maio de 2021, com circulação em 28/05/2021.

Onde se lê:

DESIGNAR a servidora  FRANCIKELLY PONTES MESQUITA, Responsável por
Atividade Nível I – Departamento Administrativo/DPE-AP, para atuar como fiscal
do processo nº200000293/2021, Nota de Empenho n°2020NE00058,  Objeto:
Fornecimento de água e esgoto do prédio Sede e demais Núcleos Regionais e
futuras  inclusões,  alterações  ou  substituições  da  DPE/AP,  com  a  empresa
Companhia de Água e Esgoto do Amapá – CAESA,  a contar 01/01/2021.

Leia-se:

DESIGNAR  a servidora  FRANCIKELLY  PONTES  MESQUITA,
Responsável  por  Atividade  Nível  I  –  Departamento
Administrativo/DPE-AP,  para  atuar  como  fiscal  do  processo
nº200000293/2021,  Nota  de  Empenho  n°2021NE00058,  Objeto:
Fornecimento  de  água  e  esgoto  do  prédio  Sede  e  demais  Núcleos
Regionais e futuras inclusões, alterações ou substituições da DPE/AP,
com a empresa Companhia  de Água e  Esgoto do Amapá –  CAESA,   a
contar 01/01/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 626/2021/DPE-AP

ERRATA  DA  PORTARIA  nº626/2021/DPE -
AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA  DA  PORTARIA  Nº626/2021/DPE-AP,  publicada  no  diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0083, de 03 de
agosto de 2021, com circulação em 03/08/2021.

Onde se lê:

DESIGNAR a servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe da Unidade da
Manutenção e Instalação Predial/DPE-AP, para atuar como fiscal do contrato
nº010/2021  com  a  empresa  BELEMGPS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
CARTOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA, do Processo nº2.00000349/2020 – DPE-
AP, que trata da aquisição de equipamentos diversos para desempenho das
atividades  da  Coordenadoria  da  Divisão  de  Engenharia  e  Fiscalização,  para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Leia-se:

DESIGNAR  a servidora  VANESSA  ALMEIDA  DA  PAIXÃO,  Chefe  da
Unidade da Manutenção e Instalação Predial /DPE-AP, para atuar como
fiscal do contrato nº012/2021 com a empresa BELEMGPS COMÉRCIO E
SERVIÇOS  DE  CARTOGRAFIA  E  MEIO  AMBIENTE  LTDA,  do  Processo
nº2.00000349/2020 –  DPE-AP,  que trata  da  aquisição  de
equipamentos  diversos  para  desempenho  das  atividades  da
Coordenadoria da Divisão de Engenharia e Fiscalização, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 627/2021/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº 627/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA Nº627/2021/DPE-AP, DPE/AP como contratante e
a empresa CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA como contratada, publicada no
diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0083, de
03 de agosto de 2021, com circulação em 03/08/2021.

Onde se lê:

DESIGNAR a servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe da Unidade da
Manutenção e Instalação Predial da DPE/AP, para atuar como fiscal do contrato
nº010/2021  com  a  empresa  CASA  DA  INSTRUMENTAÇÃO, do  Processo
nº2.00000349/2020 –  DPE-AP,  que trata  da  aquisição  de  equipamentos
diversos  para  desempenho  das  atividades  da  Coordenadoria  da  Divisão  de
Engenharia e Fiscalização, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Leia-se:

DESIGNAR a servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe da Unidade da
Manutenção e Instalação Predial da DPE/AP, para atuar como fiscal do contrato
nº013/2021  com  a  empresa  CASA  DA  INSTRUMENTAÇÃO, do  Processo
nº2.00000349/2020 –  DPE-AP,  que trata  da  aquisição  de  equipamentos
diversos  para  desempenho  das  atividades  da  Coordenadoria  da  Divisão  de
Engenharia e Fiscalização, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº665/2021/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº665/2021-
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, de 12/08/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº665/2021/DPE-AP, que designa servidor como
fiscal do contrato n°007/2021 com a Empresa Banco do Brasil S/A, processo
n°200000742/2021/DPE-AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº0089, de 12/08/2021, com circulação no
dia 12/08/2021.

Onde se lê: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor  MÁRIO HILDEBERTO FREITAS FREIRE, chefe
da Unidade de serviços Gerais, para atuar como fiscal do contrato n°007/2021
do  processo  nº200000741/2021,  que  trata  da  Contratação  dos  serviços  de
abertura de contas específicas destinadas a depósitos em garantia de licitação
e  em  contratos  administrativos  de  serviços  continuados  com  dedicação
exclusiva de mão de obra, no período de 15/07/2021 a 14/07/2022.

Leia-se: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor  MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, chefe da
Unidade de serviços Gerais, para atuar como fiscal do contrato n°007/2021 do
processo  nº200000741/2021,  que  trata  da  Contratação  dos  serviços  de
abertura de contas específicas destinadas a depósitos em garantia de licitação
e  em  contratos  administrativos  de  serviços  continuados  com  dedicação
exclusiva de mão de obra, no período de 15/07/2021 a 14/07/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº669, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Prorroga  prazo  para  atualização
cadastral  necessária  ao  novo
sistema  do  Departamento  de
Gestão de Pessoas/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO a  Portaria  nº638/2021/DPE-AP,  que  convoca  membros  e
servidores  para  atualização  cadastral  necessária  ao  novo  sistema  do
Departamento de Gestão de Pessoas/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Prorrogar  o  prazo  para  realização  das  atualizações  cadastrais
(recadastramento) dos membros e servidores da DPE/AP, até o dia 31/08/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0090
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº04 - ELEIÇÃO DA EQUIPE DE TRANSIÇÃO, DE 13 DE AGOSTO

DE 2021.

Dispõe  sobre  a  realização  do  Pleito
Eleitoral do dia 17/08/2021.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de
31 de dezembro de 2019, e

CONSIDERANDO o edital da  eleição da equipe de transição nº01, de 02 de
agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o  ofício  circular  nº150201.0079.0252.0005/2021/GAB-
PRODAP,  que informa manutenção  técnica  nos  equipamentos  do  Centro  de
Gestão  de  Tecnologia  da  Informação/PRODAP  no  dia  16/08/2021,  podendo
apresentar constantes instabilidades,

RESOLVE:

Art.1º. Designar nova data para realização do pleito eleitoral para composição
da equipe de transição da administração superior  da Defensoria Pública  do
Estado, o qual ocorrerá no dia 17/08/2021, a partir das 8h com encerramento
às 17h.

Art.2º – Este edital entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, Comunique-se, Cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-08-13T13:34:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:35:01-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:35:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:35:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:35:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:36:03-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-13T13:36:14-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




